Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário da Segurança e da

Defesa Social do Estado da Paraíba e ao Senhor Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, solicitando a elaboração anual de plano de segurança pública

para o município de Conde, junto às representações do setor turístico da região.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, através da solicitação da Associação

de Turismo da Costa do Conde (ATCC) e do Sindicato das Empresas de Hotelaria

do Conde (SEHCO), encaminhar apelo ao Senhor Secretário da Segurança e da

Defesa Social do Estado da Paraíba e ao Senhor Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, solicitando a elaboração anual de plano de segurança pública

para o município de Conde, neste Estado.

Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, para os orgãos

competentes, junto às representações do setor turístico do município, possam

sistematizar e executar anualmente um planejamento estratégico que proporcione

a sensação e a promoção de seguranca pública aos moradores e turistas do país

e de outras nacionalidades que visitam o litoral sul do Estado, aquendo a

economia através da potencialização do turismo.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 11 de maio de 2021.

15.337